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Glasilo S Z D L n Gorenjsko 

Gorenjske 
V Kranjski gori so 

svoj praznik 
dostojno proslavili 

Dosedanji občinski praznik v V KRANJU 
Kranjski gori so praznovali le- Na predvečer rojstnega dne 
tos prvič kot krajevni praznik maršala Tita se je pred Sindi-
Ijudske vstaje. Kranjskogorčani kalnim domom v Parku Svobo-
so se pripravili letos na krajev- de zbralo nad tisoč Kranjčanov, 
ni praznik ljudske vstaje bolj kjer so dostojno proslavili nje-
kot vsa prejšnja leta. Na p r i - govo 64-letnico. Godba na piha-

govskega podjetja »Moda« Kranj 
odprli v počastitev rojstnega 
dne maršala Tita zelo okusno 
razstavo. 25. maja pa je v Pre
šernovem gledališču gostovala 
dramiska družina »Svobode« iz 
Stražišča z Gorcia Lorce špan-

reditvaih, ,ki so bile skozi ves" l a »Svobode«-center je imela sko romanco »Mariana Pineda«. 

pozdravil načelnik odreda uče
nec 4. razreda Jože Fajfar z 
noigovorom, pionirji pa z zasta
vicami in s ploskanjem. 

Po nagovoru je načelnik odre
da prebral pismo, ki so ga 
pionirji napisali tovarišu Titu. 
Pismo so priložili k ostalim pi-

minuli teden, je sodelovalo enourni koncert, nato pa je to- V čast rojstnega dne maršala srnom v štafelno palico. Pr i tem 

ni in aktivni oficirji mesta Kra
nja medsebojno tekmovanje v 

okoli 300 nastopajočih, med k a- variš Peter Tulipan v svojem Tita so organizirali tudi rezerv-
terimi je imela večino mladi- govoru prikazal pomembno de 
na. Prireditve so bile dobro lo našega Tita v borbi za svo 
pripravljene pa tudi dobro obi- bodo in lepše življenje jug osi o- streljanju, kegljanju, namiznem 

vanskih narodov. Za tem pa so tenisu in nogometu, 
vsi prisotni gledali še film 

skane. Največ dela pa je vlo 
žila pri tem mlada »Svoboda« iz 
Kranjske gore, ki je dala sa
mostojen koncert, gledališko 
delo in sodelovala tudi na sve
čani akademiji na predvečer 
praznika. 

S pripravo na krajevni praz
nik je kulturno pa tudi šport
no delovanje v Kranjski gori in 
njeni okolici ponovno oživelo. 
Pevski odsek »Svobode« v sklopu 
katerega delujeta moški in me
šani zbor, je obnovljen in je 
postal zopet eden naših dobrih 
pevskih ziborov. Gledališka dru
žina, k i je naštudirala za kra
jevni praznik »Cvrček za pečjo«, 
spada med najdelavnejše odse
ke društva. Pa ne le »Svoboda« 
in njeni odseki, tudi telovadci 
in športniki delujejo in zaslu
žijo vse priznanje. Pohvaliti pa 
moramo tudi mlade kulturne Učenci Vajenske Sole 
delavce na nižji gimnaziji v 
Kranjski gori. Ti imajo pevski 
zbor, recitacijski zbor in har
monikarje, ki so pod vodstvom 
svojih profesorjev naštudirali potovanja predsednika Tita v 
lepe točke in z njimi obogatili Indijo in Burmo — »Pot miru«, 
praznovanje krajevnega praz- Isti dan so gojenci Vajenske 
nika. šole za trgovsko stroko iz K r a -

P. U . nja v vseh izložbenih oknih tr-

Na Jesenicah zaključen 
V. mladinski festival 

V. mladinski festival, ki je 
postal za jeseniško mladino že 
tradicija, je bil danes s telo
vadnimi nastopi na športnem 

Za zaključek vseh prireditev 
so organizirali skupni »Družab
ni večer« v Domu J L A , kjer je 
bila tudi krajša slovevsnost v 
čast maršala Tita in razdelitev 
diplom in nagrad najboljšim 
tekmovalcem. 

NA JESENICAH 

so glasno prebrali čestitke in že
lje, ki 30 j ih pošiljali ostali go
renjski pionirji. 

V polurni postanek, kolikor 
ga je imela štafeta v Naklem, 
so vnesli pionirji tudi nekaj 
občuteno recitiranih deklama-
eij, nato pa sta obe štafeti na
daljevali pot in na Policah pre
dali štafetni palici kranjskim 
pionirjem. 

J. K . 
NA BLEDU 

Točno ob določenem času, 

za it suv-
sko stroko Kranj so s svojo 

razstavo pokazali kaj so se 
naučili 

Na predvečer rojstnega dne n.4 0 u r i je prispela na Bled 
maršala Tita je bila na Jese- štafeta avto-moto društva Jese
n e ih v okviru V. mladinskega n i ce . p 0 .kratki svečanosti je 
festivala slavnostna akademija bila izvršena predaja štafetne 
v Mestnem gledališču. Po go- palice koloni motoristov in av-

tomobilistov, 'ki so pripravljeni 
čakali, da prenesejo pozdrave 

izvajal pevski maršalu Titu. Čestitkam v šta-
Jesenice ob feini palici se je pridružila če

stitka domačega društva. Po 
svečanom defileju skozi Bled, 
kateremu so se pridružili (tudi 
prispeli vozači z Jesenic, je ko-

(Nadaljevanje na 2. strani) 

voru predsednika mladinske or 
ganizacije občine Jesenice Jo 
žeta Varla je 
zbor Svobode 
spremljavi orkestra glasbene 
šole Gobčevo kantato »Osvobo
diteljem«. 

25. maja pa je Mestno gleda
lišče v počastitev 6<*. rojstnega 
dneva maršala Tita uprizorilo 
premiero »Vroča kri«. 

VZGOJITI ISKRENEGA, BORBI NEGA IN SOCIALIZMU 
PREDANEGA MLADINCA JE CILJ 

PREDVOJAŠKE VZGOJE 

S tem geslom so šli včeraj v borbo na I. republi
škem tekmovanju v orientacijskem patrolnem teku ob
vezniki predvojaške vzgoje. Pokrovitelj tega prvega 
tekmovanja je bil podpredsednik OLO Kranj Ivan Ber-
toncelj - Johan, ki je pred startom na otvoritvi vse tek
movalce in ostale v kratkem govoru prisrčno pozdravil 
in poudaril, da je predvojaška vzgoja v osmih letih do
segla velike uspehe. Otvori!-! L republiškega tekmova
l i : ' , obveznikov predvojaV e vrenje fta -.-trd o ^ H m i pri-
*r- -tvovali še castopnlki pete vojne oblasti JLA, preds. 
Sveta za kulturo in prosveto OLO Kranj tov. Gostiševa, 
predstavnik Sveta za prosveto in kulturo LR Srbije tov. 
Dožnič in predsednik predavateljev predvojaške vzgoje 
LRS tov. Pirčič. 

Po svečani otvoritvi so v razmaku desetih minut 
startali tekmovalci, obvezniki predvojaškev zgoje iz vseh 
krajev. Nastopilo je 11 moštev s po pet člani, ki so mo
rali preteči približno 6 km dolgo progo in med potjo 
reševati še razne naloge. Zmagala je ekipa iz Kranja s 
89,602 točkami pred Ljubljano z 80,844 in Novim mestom 
z 80,420 točkami. 

I. republiško tekmovanje v orientacijskem patrolnem 
teku obveznikov predvojaške vzgoje je bilo v Kranju. 

zultatov in razdelitvijo nagrad 
Letošnji mladinski festival je slicah, tržiško 

bil skrbno pripravljen, uspel istem času od 

V NAKLEM 
Titova pionirska štafeta je b i 

la letos v Naklem nekaj poseb
nega. Prvič so jo pionirji iz
vedli samostojno brez sodelo
vanja in pomoči odraslih, kljub 
temu pa je štafeta potekala 
brezhibno, na kar so pionirji 
tudi ponosni. 

Nakelški pionirji so imeli kar 
dve progi. Glavno, ki je pote
kala od skakalnice v Planici, .;•) 
prevzel od Podbrežanov v Ja-

pa ob točno 
Dupljancev v 

igrišču zaključen. Skozi ves te- žični udeležbi. B i l je lep p r -
den so se vrstile razne športne kaz udejstvovanja jescn : i " 

je v kvaliteti kakor tudi v mno- Strahinju. Obe štafeti sta prite
kli do minute točno pred Dom 
kulture, kjer so ju sprejeli pio
nirji sami. Dom Kulture morda 

nem, kulturnem in organizacij- ni bil še nikoli tako okusno sticijske dejavnosti in vsled po- dosedanjega delovanja obrata 
okrašen ,kakor tokrat. Štafeti je manjkanja odgovornega strokov 

prireditve, tekmovanja in kul - mladine na športnem, telovad-
turne prireditve. Zadnje so iz 
vajali v počastitev festivala skem področju 
odseki jeseniške Svobode, jese
niška glasbena šola in Mestno 
gledališče. Priredil i so tudi 
Uspel večer narodnih plesov in 
pesmi. Ob zaključku festivala 
se je na Jesenicah zbralo naj
več mladine. Izpred trga pred 
gimnazijo so mladinci danes 
odkorakali v povorki z godbo 
na čelu na športno igrišče Pod 
Mežakljo. Tam je bila mladin
ska parada s telovadnim nasto
pom. Nastopu je sledil zaklju- nikov in prijateljev praznovala deset otrok, od katerih j ih da-
£ek festivala z razgiasitvijo re- pomemben življenjski jubilej. nes živi le pet. 

——— 50 let je minilo, odkar sta Ze od nekdaj sta bila naprsd-

V Ž e l e z a r n i so 
sprejeli d r u ž b e n i 

p l a n 
Jesenice, 26. maja. 
Včeraj je bilo drugo zaseda

nje delavskega sveta Železarne 
Jesenice. Po daljši razpravi, v 
katero so posegli mnogi člani 
delavskega sveta, je bil sprejet 
družbeni plan za leto 1956. Cla-
*n' sveta so razpravljali tudi o 
Predlogu za koriščenje amorti-
zacijskega sklada in ga spreje-

Razpravljali so o ustanovit-
v i mojstrske šole pr i jeseniški 
železarni, ki je pričela delovati 
2 letošnjim šolskim letom, ven
dar brez ustanovitvene odloč-
D e - Delavski svet je potrdil od
ločbo za njeno ustanovitev, ki 
k° postala pravomočna z obja-
v ° v Uradnem vestniku OLO 
Kranj. 

S seje Sveta za gospodarstvo pri ObLO Kamnik 

Razmere v „Svilanitu" bo treba urediti 
Kamnik, 26. maja. nega kadra v tovarni »Svilanit«. Nadalje je svet za gc^podar-
Včeraj dopoldne je bila redna Sklenil je takoj zaprositi Zdru- stvo tudi sklenil priporočiti ljud-

seja sveta za gospodarstvo ob- ženje tekstilne industrije, da skemu odboru sanacijo obrtne 
činskega ljudskega odbora Kam- pošlje v podjetje dovolj močno delavnice »Splošna šivalnica« in 
nik. Obravnavali' so predlog strokovno komisijo, k i bo ugo- sprejel več drugih sklepov ter 
družbenega plana in proračuna tovila dejansko stanje podjetja izdal nekaj obrtnih dovoljenj, 
občine za leto 1956 in ga skle- i n predlagala potrebne ukrepe - O -
nili z nekaterimi spremembami z a rešitev in odpravo nezdrave-
in dopolnitvami predložiti v raz- S a stanja. 

Razpravljali so tudi o prošnji 
vodstva »Živilske industrije iz 
Kamnika«, da bi se celotni Obrat 
»Eta« iz Kamnika preselil v 
Smarco, kjer že obstoji obrat za 
proizvodnjo testenin. Prostor 

pravo občinskemu odboru, k i bo 
o njem razpravljal in sklepal 
31. maja. 

Svet je obravnaval tudi po
ložaj, ki je nastal spričo inve-

»Eta« so skrajno zastareli in za 

^flladi zadrufnaki 
v P o l i c a h 

Preteklo nedeljo so člani sek
cije mladih zadružnikov iz Na-
klega obiskali gospodinjsko šo
lo Poijče na Gorenjskem. To 

proizvodnjo v današnjih razme- je že tretja njihova ekskurzija 

Ob zlati poroki Ivana in Terezije Bertoncelj 

Še na mnoga leta! 
V soboto sta zakonca Ivan in lovala sta zemljo, oče Ivan pa kajšnjega učitelja, padlega he-

Terezija Bertoncelj iz Zg. Do- si je razen tega služil kruh še roja Staneta Žagarja. V 1. 1941 
brave p$i Kropi v krogu sorod- z mizarskim poklicem. Imela sta so se vsi člani Bertoncljeve 

družine med prvimi vključili v 
narodnoosvobodilno gibanje. 
Najstarejši sin Ivan, sedaj pod
predsednik OLO Kranj, je od
šel v partizane 27. junija 1941. 
V oktobru istega leta pa so 
Nemci odvlekli družino v ka
zensko taborišče v Begunjah. Tu 
so jo obdržali do 20. januarja 
1942, med tem časom pa je bil 
skupno s tridesetimi talci ustre
ljen najmlajši sin Anton. Osta
le • so nacisti odpeljali na Ba
varsko in j ih nato selili iz ta
borišča v taborišče. Sin Jože je 
aprila 1944 pobegnil in se pr i 
ključil partizanski vojski. 

Končno je prišla težko priča
kovana osvoboditev. Bertohclje-
vi so se vrni l i iz iiiternacije. 
Tudi sinova Ivan in Jože sta 
srečno prestala partizanski boj. 
Oče in mati sta tedaj spet mir
no zaživela na svojem domu. 

Na dan zlate poroke sta jubi-

rah ne ustrezajo več. Svet je 
sklenil priporočiti to prošnju 
ljud. odboru, dosedanje obrate 
»Eta« pa odprodati kamniški 
kmetijski zadrugi za njeno go~. 
spodarsko dejavnost. 

Podelitev odlikovanj 
Kranj, 26. maja. 
Danes opoldne je bila v sej

ni dvorani Občinskega ljudske
ga odbora Kranj prisrčna slo
vesnost. Podpredsednik ObLO 
Cene Beznik je svečano podelil 
odlikovanja za delo dvajsetim 
zaslužnim delavcem in delav
kam iz kranjskih tovarn. Ob 
prejemu tega visokega prizna
nja maršala Tita sta odlikovan-
cem izrekla zdravico in čestit
ke tudi predsednik Občinskega 
odbora SZDL Martin Košir in 
član Občinskega sindikalnega 
sveta. 

v letošnjem letu, 'kar kaže, da 
je za ekskurzije med mladino 
veliko zanimanje. 

V Poljčah so bil i nadvse lepo 
sprejeti, ravnatelj šole in pose
stva pa j im je razležil vse, kar 
jih je zanimalo. Ogledali so si 
hleve, svinjake in nato še šolo. 
Dekleta je posebno zanimala 
lepo urejena in čista kuhinja. 
Tovariš Vinko Pačriik (ravnatelj 
šole) jim je povedal, kako pri
delujejo krompir in žitarice ter 
kakšne hektarske donose dose
gajo. Mlade kmete je zanimalo 
prav vse, saj kaj takega malo
kdaj slišijo. Najlepši vtis pa so 
dobili mladi zadružniki, ko so 
si ogledali življenje v šoli in 
marsikdo je sklenil, da bo pro
sil starše, da bi bil v jeseni 
tudi on učenec te šole. 

Nace Pavlin 

ObLO Jesenice je zopet razpraurjal o družbenem 

Jubilanta pred odločitvijo »da« ali »ne«? 

Jesenice, 27. maja. Jesenice zbori volivcev, na ka-
Med tednom je bila 15. seja terih tudi volivci razpravljajo 

Občinskega ljudskega odbora o predlogu družbenega plana in 
Jesenice. Na njej so odborniki proračuna. Na prihodnji seji 
ponovno razpravljali o družbe- Občinskega ljudskega odbora, lanta obiskala Begunje in Dra 

g , ter položila venec na grob ^ l a n , u j n , vrorzvinu Ob- k i bo v ponedeljek 28. maja pa 
ustreljenega sina — talca. 

Slavljencema vsi iskreno 
stopila na pot skupnega življe- no usmerjena, prav tako pa tu-
nja. Čas jima je prinesel mar- di njuni sinovi in hčere. V 
sikaj lepega, še več pa težkega, predvojni Jugoslaviji so živeli stitamo in jima želimo še mno-
Večino življenja sta preživela v Bertpncljevi v dobrih prijatelj- go srečnih let! 
domači hiši na Dobravi. Obde- sklh odnosih z družino tam- J . O. 

činskega ljudskega odbora Je- bo Občinski odbor sprejel pred-
senice za leto 1956: K osnutku log družbenega plana in pred-
predloga družbenega plana so log proračuna Občin, ljudskega 
dali Sveti in komisije svoje odbora Jesenice za leto 1956 z 
pripombe. vsemi pripravki, k i ji'« bo odbor 

Te dni so na območju občine lahko upošteval. P. U . 



Udeležba je bila nezadovoljiva - Samo 25% volilnih 
uprav ičencev v organizaciji RK 

V času od 1. marca do 30. 
aprila so ibili v vseh 30 osnov-

čita osnovni organizaciji v Pred
dvoru in na Jezerskem, medtem 

na malih asanacijah na področ
ju osnovnih organizacij Mavči-

nih organizacijah Rdečega križa ko je v ostalih enotah ta dejav- če, Preddvor, Voklo; pričela pa 
občine Kranj redni letni občni nost manjša ali je pa sploh ni 

Predaja štafete na Bledu 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
Iona nadaljevala pot proti Bo
hinju. Skoizi pravkar ozelenelo 
bohinjsko dolino je drvela več 
kot kilometer dolga kolona s 
56 vozači, katero je zbrano 
ljudstvo okoliških vasi prisrčno 

pozdravljalo. V Bitnjah je ko
lona izavila proti zgornji dolini, 
obšla Bohinjsko jezero in se vr 
nila v Boh. Bistrico. Zopet pri 

zbori za poslpvno leto 1955. 
Občina Kranj ima približno 

25.000 volilnih upravičencev, od 
teh je članov R K 6400 ali pr i 
bližno 25%, kar pa nas ne sme 
še izadovoljiti. Aktivno zdrav
stveno prosvetno delo na terenu 
bo prav gotovo pozitivno vpl i 
valo na dvig števila članstva, 
saj so v marsikateri osnovni or
ganizaciji ljudje poznali dejav
nost R K samo po pobiranju čla
narine in drugih prispevkov. 

Če sedaj kritično ocenimo de-

bilo. 
Zdravstveno - prosvetni tečaji 

za dekleta in mlade žene so bil i 
v Besnici, Mavčičah, Preddvoru, 
Predosljah, Šenčurju i n Olšev-
ku ter na področju mesta v Ci r -
čičah in na Primskovem. Pov
prečna udeležba na teh tečajih 
pa nikakor ni bila zadovoljiva 
ter bo treba v bodoče članstvu 
prikazati resnični pomen in važ
nost teh tečajev. ObO R K je 
pripravljal tudi zdravstveno -
prosvetne tečaje po vseh večjih 
tovarnah v Kranju, k i pa se iz 
objektivnih razlogov do sedaj 
še niso začeli. 

Krvodajalska akcija, ki naj bi 

so se tudi dela že na Gorenji 
Savi. 

P r i večini osnovnih organiza
cij delujejo tudi postaje prve 
pomoči in sicer bolj ali manj 
uspešno. Nekatere teh postaj 

ka od 5% prometnega davka na 
alkoholne pij-ače. Komisija za 
borbo proti alkoholizmu pri ObO 
R K , k i se trenutno še ni kon
stituirala, bo imela med dru
gim tudi nalogo pravilno raz
deljevati sredstva tega fonda ter 
s tem znatno pomagati družinam 
kroničnih alkoholikov. 

Opazili pa smo primere, da 
tam, kjer osnovna organizacija 
zajema preširoko krajevno pod
ročje, se dejavnost tudi pri naj-

precej obremenjujejo proračun boljši volji odbora nikakor ne 
društva, ker se deli ta pomoč more uspešno razvijati, kot j e 

skoraj brezplačno. To ni po
vsem pravilno, ker bi moral 

primer v Goricah, kjer naj hi 
na sedsanjem področju bile tri' 

vsak posameznik, k i to pomoč osnovne organizacije R K in to 

• • • Oduukljt 
nTPONEDELJEK 

Beograd, 26. maja. 
Danes se je izvedelo, da bo 

predsednik Tito 2. junija prispel 
v Sovjetsko zvezo n?, uradni 
obisk. V Sovjetski zvezi se bo 
mudil tri tedne. Kazen Moskve 
bo obiskal več drugih mest in 
si ogledal razne kulturne usta
nove in industrijske objekte. 
Predvidevajo se tudi politični 
razgovori med jugoslovanskimi 
in sovjetskimi voditelji. 

Predsednika Tita in njegovo 
soprogo bodo spsremljali pod
predsednik zveznega Izvršnega 
sveta Edvard Kardelj, državni 
sekretar za zunanje zadeve Ko
ća Popovič, Mijalko Todorovič 
Jakov Blaževič in drugi. 

New York, 27. maja. 
Predsednik Varnostnega sveta 

dr. Jože Brilej je sklical se
stanek sveta za torek popoldne. 
VS bo razpravljal o palestin
skem, vprašanju in verjetno 
sprejel predloge za pomiritev na 
Srednjem Vzhodu. 

Beograd, 27. maja. 
Včeraj je bi l podpisan proto

kol o delu jugoslovansko - ita
lijanske komisije za blagovno 
izmenjavo. Komisij i sta ugoto
v i l i , da je bila ta do sedaj zelo 
zadovoljiva, sedanji sporazum 
pa nudi možnost za nadaljnjo 
razširitev. 

Bonn, 27. maja. 
Prebivalci francoskega glav

nega mesta so danes proslavili 
spomin na padle komunarje. 
Slovesnosti so trajale več ur in 
ob grobu so zaigrale godbe In-
ternacionalo in Marseljezo. 

Bo nn, 27. maja. 
Iz Zapadne Nemčije prihajajo 

novice o izredno razburljivih 
razpravah, ki se razvijajo v 
parlamentu v zvezi z gospodar
skimi problemi zahodnonemške 
države. 

štafete je štafeta avto-moto dru
štva Jesenice odpeljala preko 
Jelovice v Železnike. 

G.— 
V KAMNIKU 

novah (gospodinje, upokojence,^"" 
kmete itd.) ni uspela, za kar 
nosijo vso odgovornost aktivisti 
R K , ki niso znali prikazati l ju
dem človekoljubnih in plemeni
tih ciljev te akcije. Kljub temu 

lo osnovnih organizacij R K in 
srčen sprejem, kratka svečanost izvedbo njihovih občnih zborov, 
predaje štafetne palice, še ena se nam pokaže sledeča slika: 
čestitka našemu marša lu in s Udeležba članstva na občnih 
toplimi željami vseh prebival- zborih na vseh 9 bivših teren-
cev Bohinja in udeležencev skih odborih mesta je bila ko- zajela vse odraslo osebe, ki n i 

ma j 13 odstotna, medtem ko je s o zaposlene po obratih to USta-
bilo na podeželju povprečno 
navzočih 27 odstotkov članov. 

Poročila, k i so j ih podali na 
občnih zborih posamezni odbor
niki , v splošnem niso bila za-

Na rojstni dan maršala Tita dovoljiva. Posebno v predsed-
je bil > 120 kamniških cicibanov niških poročilih smo pogrešali pa moramo pohvaliti osnovne 
sprejetih med pionirje. To slo- kritičnega pregleda dejavnosti organizacije Olševek - Visoko, 
ve >nost so obhajali nadvse pr i - oziroma nedejavnosti odbora. Preddvor, Predoslje in Britof na 
srčno. Z zastavo na čelu so se Vzorna pa so bila poročila osn. podeželju ter Gorenjo Savo na 
podali V sprevodu skozi mesto organizacij Čirčiče, Gorenja Sa- področju mesta, katerim je 
in s pesmijo oznanili svojo ra- va, Britof in Jezersko, ki so uspelo s požrtvovalnim delom 
dost nad pomembnim dogodkom lahko za zgled vsem ostalim pridobiti znatno število krvo-
v njihovem mladem življenju, osnovnim organizacijam. dajalcev. 
Nato so položili venec pred V organizaciji zdravstveno- V minulem poslovnem letu so 
spomenikom talcev p r i pošti. prosvetnih predavanj prednja- bila tudi dokončana razna dela 

KZ v kamnišk i občini so se okrepile 
V 11 z a d r u g a h 16 m i l i j o n o v d o b i č k a - P r e m a j h e n o d k u p 

p r i d e l k o v 

potrebuje, povrniti postaji vsaj 
dejanske stroške za material, 
seveda so lahko tudi izjeme. 

Najnovejša dejavnost R K je 
borba proti alkoholizmu, ki bi 

na Golniku, v Goricah in Trste-
niku, kot je to že vpeljano pr' 
SZDL. Nasprotno temu pa sta 
nam lahko za vzgled organiza
ciji R K v Bobovku in na Suhi, 

morala po vseh organizacijah k i imata včlanjenih 70 oz. 50'/» 
pokazati vidne uspehe. To de- volivcev ter je bila tudi ude-
javnost podpira v naši občini ležba na občnih zborih prav 
tudi ljudska oblast, ki je orno- dobra, 30 oz. 37%. 
gočila zbiranje fonda, ki se ste- Edgar VonČina 

Kamnik, 26. maja. 
V razvoju socialističnih od-

riolženca v dvomiu oprostila za 
nosov na vasi je v kamniškem 
okolišu v zadnjem času zabele
žen znaten napredek. Občina 
Kamnik je zelo razsežna, saj 
meri 28.750 ha in je precej go
sto naseljena (62 prebivalcev na 
kvadratni kilometer). V občini 
je 2058 kmečkih gospodarstev, 
od katerih je včlanjenih v 11 
kmečkih zadrugah le 50%, kar 
je seveda premalo. V zadnjem 
letu 'je število članov K Z nara
slo le za 5%. V severnem delu 
občine, zlasti v Tuhinjski dol i 
ni, je poljedelstvo v zadnjih de-

predložile v razpravo programeblem pa bo delno odpravljen z 
dela. Udeležba je bila povpreč
no 78 odstotna. Razveseljivo je 
zlasti dejstvo, da so bi l i na ve
čini občnih zborov izvoljeni od
bori sekcij žena zadružnic in 
mladinski aktivi zadružnikov. 

Uspešnejše delo zadrug se za
znava tudi v tem, da so v pre
teklem letu organizirale 4 go
spodinjske tečaje in 38 kmetij
skih strokovnih predavanj. Se-

usrtanovitvijo Zadružne poslov
ne zveze v Kamniku. 

Večjo skrb bo treba posvetiti 
povečanju članstva v K Z . V 
Kamniški Bistrici n. pr. večina 
kmetov, ki izkoriščajo pašnike 
na Vel ik i planini — last S L P — 
ni včlanjena v K Z . Največ kme
tov je včlanjenih v K Z v Mot-
niku, namreč 90%. 

Uspešno lahko delajo le go
veda pa so bile tudi ipomanjk- spodarsko močne zadruge. Vse 
Ijivosti. Največji problem je K Z na kamniškem področju 
odkup živine in ostalih kmetij- imajo' to ugodnost. Sedanje nji-
skih pridelkov. Zaradi slabega hovo premoženje znaša z lan

skim 19 milijonskim dobičkom 
iOO milijonov. Nobena zadruga 
ne izkazuje izgube. Od dobička 

odkupa se čuti v Kamniku več
je pomanjkanje mesa. V vsej 
kamniški občini so izadruge od- . 

setletjib zelo zaostalo, predvsem k u p . , l e J e 3 Q 0 / q v i š k o v p r i d e l k 0 V i g r e 8 0 o/ 0 v investicijske sklade 
pa po osvoboditvi, ko se je ve- fcar j g fi m a l o V z r o k z g t g k o l e 2 Q % p a v d m g e V S l k l a d e , , t a ko 

i ™ Z. »S™^1 „la:uP™~ slab odikup kmetijskih pridel- da je za pospeševanje kmetij-
kov je v neurejenosti skladišč dajo lesa. Na podlagi novih go

spodarskih uredb bodo morale i i n p 0 i ; n a n j k a n j u embalaže, pred-
K Z v tem predelu pospeševati v , s e m p a v premajhnem zani-
predvsem živinorejo in sadjar
stvo. manju zadrug in kmetovalcev. 

stva premalo sredstev na raz
polago. 

Gornji podatki kažejo, da so 
se vse kmetijske zadruge v 

Ce bodo K Z dajale v bodoče kamniški občini gospodarsko 
okrepile in da je bi l v pogledu 

velik 
Občni zbori K Z so bili po p r i - regrese le na podlagi vredno 

zadevanjih S Z D L mnogo bolje sti odkupljenih kmetijskih p r i - zadružništva napravljen 
pripravljeni kot pred letom. Vse delkov in živine, se bo položaj korak naprej. 
K Z so na občnih zborih prvič brez dvoma izboljšal. Ta pro- Z. 

KUL7URNS MOVJCS 
Koncert mladinskih pevskih 

zborov v Kranju 
Vsakoletni koncert mladinskih svoji rasti, bo imel Kranj v ne-

zborov kranjskih gimnazij je kaj letih glasbeno telo, na ka-
tudi letos pokazal resno strem- terega bo lahko ponosen. Izva-
ljenje glasbenih pedagogov po jana dela, ki sorazmerno niso 
čim kvalitetnejših poustvarit- lahka, so bila interpretacij sko 
vah mladinskih glasbenih del. na lepi višini. Zvočnost orke-
To pot sicer mladinski pevski stra je sočna, glasovno dovolj 
zbor II. gimnazije zaradi teh- čista in dinamično uravnoveše-
ničnih zaprek ni nastopil, zato na. Medtem, ko je v Stražišču 
pa sta se močno uveljavila go- Vivaldijev Koncert v G-durU 
dalni orkester gJasbene šole in intonacijsko nekoliko trpel, j e 

mešani zbor I. gimnazije. Poseb- bila v Kranju intonacija na le
no zadnjega, k i je nastopil po pi višini, tako da je dirigent 
večletnem presledku v močni sproščeno ustvaril lepe glasbe-
zasedfoi, smo iz vzgojno - glas- ne linije. 
benih razlogov toplo pozdravili. Mladinski pevski zbor I. gim-

Koncert je bil na dveh me- nazije ima lepe, mehke, sočne 
stih: v Stražišču in v Kranju. ; n homogene glasove. Pel je ze-
Medtem, ko v Stražišču nasto- ] 0 sproščeno in pevovodji pre-
pajoči zbori niso prišli zaradi dano. Glasovi so bi l i lepo ize-
utesnjenosta v prostoru do pol- načeni, morda bi bilo potrebno 
nega izraza in veljave, so v srednji glas nekoliko učvrstiti-
veliki dvorani Sindikalnega do- Izvajal je šest pesmi. Izmed 
mn v Kranju pokazali vse svoje skladateljev je nov predvsem 
veline. Na sporedu obeh kon- Arnič, k i je ustvaril zlasti s 

certov so bil i Antonio Vivaldi , pesmijo »Na Krasu« vzorno 
Peter Nikolič, W. A . Mozart, mladinsko - glasbeno delo. Zelo 
Pribošič, Mihelčič, Arnič, Ošab- efektna je bila tudi Priboši-
nik, Lipar, Dolgan, Zeleznik, čeva suita »Hojla igira«. k i pa ' 
Adamič, Tome in Segula. Pro- s m o jo slišali že na prejšnji* 1 

gram mestoma ni bi l preveč koncertih. Tudi ostale pesmi s° 
srečno izbran. bile interpretacij sko na dostoj-

Godalni orkester glasbene šo- ni višini. Pevovodja Pribošič J e 

le iz Kranja nas je tudi to pot žel za svoj trud toplo priznanje-
prijetno presenetil. Nastopil je Tudi mladinski pevski zbor 
v močnem sestavu z okrog 50 m . gimnazije se je na drugem 
mladimi godbeniki. Dirigent Ru- koncertu bolj uveljavil ter do-
dolf Fajon se je izkazal kot s e g e i s svojim sproščenim pet-
izvTsten glasbeni pedagog. K o - j e m ,i epe Z V o č n e efekte. V zbo-
liiko truda in napora je bilo r u s o zlasti močni ter strnjeni 
treba, predno je orkester do- spodnji glasovi, ki so zanesljiv 3 

vedel do te stopnje, si lahko podlaga ostalim. Za svoj nastop 
predstavlja le ta, k i je kdaj s o si izbrali precej zahteven 
imel opravka s podobnim de- program; zlasti Liparjeva »Dve 
lom. Če bo orkester vztrajal v zvezdi«, je za vsak zbor dokad 

trd oreh. Zbor je kos pevskim 
zahtevam, ker ga odlikuje vzof-

OTVORITEV R A Z S T A V E »STANOVANJE Z A N A S E RAZMERE« 
V G O S P O D A R S K E M RAZSTAVIŠČU V L J U B L J A N I 

Poceni in za naše razmere 
R a z s t a v o ie o t v o r i l i n g . M a r i f a n Tepina ob n a v z o č n o s t i 

d o m a č i h i n i n o z e m s k i h g o s t o v 
Ljubljana, 27. maja. 
Včeraj je bila v Ljubljani odprta razstava z geslom 

»Stanovanje za naše razmere«, ki je med prvimi najpo
membnejšimi in največjimi tovrstnimi razstavami v 
naši državi sploh. 

Razstavo je otvoril včeraj točno ob 12. uri sekretar 
za urbanizem, stanovanjsko graditev in komunalne zade
ve ing. Marjan Tepina. Otvoritvi so razen številnih 
gostov iz naše države prisostvovali tudi gostje iz ino
zemstva. Navzoči so bili predstavniki mest Moskve, Pra
ge, Varšave, Dunaja in predsednik Zveze mest Francije. 
V zgradbi »Gradisa« na Titovi četi je poučno didak
tični del,na Gospodarskem razstavišču pa komercialni 
del razstave. 

Danes pa se je v Ljubljani začelo posvetovanje 
stanovanjskih strokovnjakov in predstavnikov mest iz 
vse države o naši stanovanjski problematiki. 

je treba dosedanje standardne 
oblike izdelovanja opeke na 
večje dimenzije. Prav tako je 
treba spremeniti odnos izdelo
vanja votle in polne opeke na 
80:20, medtem ko je dosedanje 
razmerje obratno. 

Kljub tako imenovanemu tip-

> 
prihodnje še vedno upoštevalo ja »Jadran« iz Zagreba. Poseb-
pokrajinske posebnosti. nost te montažne hišice je to, 

da so deli hišice sestavljeni iz 
oblog aluminija, lesa in jekla. 
Človek bi misli l , da je hišica 
zavoljo tega izredno draga, 
vendar njena cena s številkami 
1,900.000 dinarjev razmeroma ni 
visoka, ker je v ceni zajeto tu
di pohištvo. Hišo lahko poljuh-
no razširijo še z enim ali dve-

Največjo pozornost vzbujajo ma prostoroma, 
zelo okusno in ekonomično >z- Na razstavi je moč videti tu-
delani deli pohištva tovarne di najrazličnejše prototipe ku-
»Stol« iz Kamnika. Da je to res, hinjske opreme, katerih cene se 

KOMERCIALNI DEL 
RAZSTAVE 

Na komercialnem delu raz
stave razstavlja 86 podjetij iz 
vse države. Zastopana so tudi 
inozem. podjetja. Največ raz-
stavljalcev je iz Slovenije. 

dokazuje dejstvo, da je ome
njena tovarna prejela prvo na
grado ob razpisu za najekono-
mičnejše dele pohištva. 

Razstava »Stanovanje za naše 
razmere« ima predvsem namen 
določiti in jasno opredeliti 
gradnjo stanovanja, k i bi ustre
zal pogojem v naši državi, upo
števaje ekonomičnost gradnje, 
praktičnost itd. To toliko bolj, 
ker smo v dosedanji stanovanj
ski izgradnji večkrat šli v skraj
nost; od gradnje povsem ne
ustreznih stanovanj do gradnje 
naj razkošnejših stanovanjskih 
ob j ektov. 

Na poučnem delu razstave so 
razstavljene makete običajnih 

novanjskih ekspertov se vse bolj 
udomačuje mnenje, da je tip 
stanovanja, k i bi ustrezal na
šim razmeram in pogojem, dvo 
in pol sobno stanovanje s p r i -
tiklinami. Tudi kvadratura sta
novanjskega prostora, ki bi 
najbolj ustrezala našim razme
ram, je po mnenju strokovnja
kov za stanovanjsko izgradnjo 
12—16 površinskih metrov na 
stanovalca. 

Glede ekonomičnosti izgrad
nje so naši - stanovanjski stro
kovnjaki tudi mnenja, da je 

stanovanjskih prostorov z vse najustreznejši material za sta-
Deli montažne hišice 

naše države in njihovimi ka
rakteristikami. V krogih sta

novanjsko izgradnjo pri nas skemu stanovanju za naše raz-
opeka in kamen. Le spremeniti mere, pa se bo seveda tudi v 

Zanimanje obiskovalcev vzbu
ja tudi montažna hišica podjet-

gibljejo od 80—170 tisoč dinar 
jev upoštevaje hladilnike, elek
trične štedilnike itd. 

Kljub temu, da ima razstava 
poudarek na sodobnem pohi
štvu, pa so različna podjetja 
razstavila še vedno pohištvo 1 za 
sedanje razmere »starega« ko
va. 

Želeti bi bilo, da bi ta izred
no poučna razstava čimprej 
pripomogla priti našemu delov
nemu človeku ne le do najeko-
nomičnejšega in sodobnega sta
novanja, marveč tudi do ustrez
ne stanovanjske opreme. Upat: 
je, da bodo podjetja še letos v 
tem oziru preusmerila svojo 
proizvodnjo, kar bo nedvomno 
precej pocenilo pohištvo, k i je 
sedaj, dokler podjetja še niso 
osvojila serijske proizvodnje, 
razmeroma drago. 

Se ena zanimivost: Tovarna 
»Stol« iz Kamnika je razsta
vila prototip opreme otroškega 
vrtca, k i ga bo maršal Tito ob 
svojem obisku v Sovjetski zve
zi podaril neki socialni ustano
v i . , 

I. A. 

na pevska disciplina in močn3 
predanost pevovodji. Dirigent 
Edo Ošabnik je prejel za svoje 
delo toplo priznanje. 

Mešani pevski zbor I. gimna' 
zije, k i ga vodi Janko Pribo
šič, je odpel sedem pesmi. Vse' 
kakor je že sam pojav tcg a 

zbora napredek za I. gimnazij 0 . 

Zbor je že močno homogen-
glasovno izenačen in v celoti 
lepo učinkuje. Ze na sedanji 
stopnji je sposoben izvajata tU' 
di zahtevnejše skladbe. Tudi if 
delo pri tem zboru je Pribori ' 
ča občinstvo nagradilo z moč" 
nim aplavzom. 

S. 

Pionirji iz Naklega 
so se razživeli 

Pred kratkim so NakelČa^ 
njihovi pionirji prijetno prese
netili z Ribičičevo trodejank0 

»Palčki«. To je bila po daljše" 1 

času spet samostojna pionirsK 
prireditev v Naklem. 

Igrica ima globoko vzgojn 0 

jedro: ljubezen do doma in ^ 
mamice, a za poživitev in sm e ^ 
tudi dosti pikrih na račun vl f l ^ 
dar je v, ki jim ni mar p o d l ° z ' 
nikovih tegob. , 

Pionirji so nastopili pri 
zelo sigurno in sproščeno in K e ^ 
so tudi besedilo obvladali bre^ 
hibno, je b i l že v tem zag0^ 
tovljen uspeh. Posebno so 
jali najmlajši in najmanjši. * 
so nastopali v vlogah palčka j 
Igrico je prav dobro in tem^l^ 
to pripravila tov. • Pes to tn ik° v ' 
Mlade igralce pa je društvo 
igri pogostilo s,pecivom in l T i a 

linovcem. 
J . K . 

2 "i*6ifuj$fo 



Kranjčan - državni prvak 
Z v o n k o Debeljak presegel k e g l j a š k i » z v o č n i z i d " - E k i p a K K „ T r i g l a v 

d r u g a v d r ž a v i - P o l o v i c a d r ž a v n i h reprezentantov iz K r a n i a 
' s i prijatelji kegljanja in 
tekmovalci K K »Triglav« 
sami, so začetek letošnjega 

j medna-
bil pred 

tošnjega državnega prvenstva 
že imel »v žepu« najvišji na
slov. Se 14 metov in presegel 
je še kegljaški »nadzvočni zid«. 
Na kratko — dve muhi na en 

državnega prvenstva 
rodnem slogu, ki je 
dobrim tednom v Beogradu, mah! 
spremljali precej zaskrbljeno. Kako mu je uspelo doseči ta 
2-e štirikrat pred tem so nasto- njegov največji 
P^i v borbi za najvišji naslov, ukvarja s kegljanjem, me je 
toda več kot 4. mesta j im ni zelo zanimalo. Zato sem ga obi-
n i kdar uspelo priboriti, četudi skal. 
8 0 lani veljali za največjega fa- Dobil sem ga na dvorišču. Son

ce je močno pripekalo, Zvonko 
pa je »glaneal« smuči. Za ta 
čas malce smešen prizor, kaj
ne? Toda če vemo, da je Zvon
ko po poklicu kolar, specialist 
za izdelavo smuči in sank, po
tem se temu ni več čuditi. Ko 
mi je že precej obširno povedal 
o izdelavi najnovejšega tipa 
smuči, sem mu jaz zastavil že 

Medtem pa je Smoljanovič iz 
Zagreba že dosegel najvišji re
zultat, kar j ih je bilo do tedaj, 
877 kegljev. Napovedovalec je 
rekel, da je Smoljanotič verje
tno nov državni prvak. Toda, 
ko so zvedeli, koliko kegljev 

uspeh, kar se sem že jaz podrl, so vsi keglja-
či iz vseh republik začeli navi
jati za mene. Slutili so, da lah
ko v zadnjih minutah poderem 
največ kegljev in tudi sam sem 
že začel tako misliti. 

Težko sem pri zadnjih lučajih 
krotil svoje živce, toda ukroti l 
sem j ih uspešno in sem si z 
umirjeno igro že pri 186 lučaju 
zagotovil naslov državnega pr
vaka. Vsi gledalci in tekmoval
ci pa so zdaj imeli že nove 
»zahteve«. Začeli so burno na
vijati in mi pri vsakem lučaju 

manjka do kegljaškega »nad
zvočnega zidu«. Čeprav sem 
imel pomanjkljiv trening, sem 

Z V O N K O D E B E L J A K : 
186. lučaj 

omenjeno vprašanje. Odgovoril pripovedovati, koliko kegljev še 
mi je takole: 

»Brž ko je bil v Kranju usta
novljen kegljaški klub, sem po
stal njegov član tudi jaz. Sprva 
niti misl i l nisem, da bi me keg
ljanje lahko tako pritegnilo. Ve
dno me je navduševal le zimski 
šport. Za tega pa nisem imel 
nikdar dovolj časa, ker imam 
prav takrat največ dela. 

Po prvih lučajih na kegljišču 
in ko me je še moj učitelj keg-
Ijaške »umetnosti«, Lado Mar-
telanc, seznanil z nekaterimi »fi-
nesami« podiranja kegljev, sem 
že prvo leto postal član prvega 
moštva. Čeprav mi delo ne do
pušča dovolj časa za trening, saj 
treniram po večini le ob nede
ljah dopoldne, sem svoj prvi 

vzdržal od začetka do konca in 
uspelo mi je, kar ni pričakoval 
nihče od mene. Podrl sem 907 
kegljev, na kegljišču pa je na
stal tak živ žav, da nisem več 
vedel, kdo se veseli te številke, 
verjetno pa so jo bi l i veseli naj
bolj moji kolegi iz Kranja, \& 
sem pa popolnoma odkrit, pa 
prav gotovo najbolj jaz sam.« 

Vprašal sem ga še, kakšne na
črte ima za prihodnost. 

»Ker nimam časa, ne bom 
utegnil v prihodnje več treni
rati kot doslej. Zato tudi n i 
mam kakšnih večjih ambicij. 
Kegljanje mi je pravzaprav v 
razvedrijo. Vesel pa bom, če 
bomo v Kranju kmalu dobili 
mlajše kegljače, ki nas bodo 
lahko v najkrajšem času za
menjali. Seveda pa bo to težko 
doseči, dokler bomo v Kranju 
razpolagali s tako skromnimi 
kegljišči.« 

FaBo 

P R V A Z V E Z N A 
N O G O M E T N A L I G A 

P A R T I Z A N : V O J V O D I N A 
0:3 (0:0) 

C R V E N A Z V E Z D A : D I N A M O 
4:3 (2:1) 

ŽELEZNIČAR : RADNIČKI 
5:1 (2:0) 

S P A R T A K : B S K 1:1 (1:1) 
BUDUĆNOST : P R O L E T E R 

5:0 (2:0) 
Z A G R E B : S A R A J E V O 2:1 (1:0) 

P R V A C O N S K A 
N O G O M E T N A L I G A 

SPLIT : M E T A L A C 0:2 (0:0) 
T R E S N J E V K A : SEGESTA 

2:2 (2:1) 
ODRED : L J U B L J A N A 3:0 (2:0) 
N O V A GORICA : K A R L O V A C 

0:2 (0:1) 
B R A N I K : L O K O M O T I V A 

1:2 (0:1) 
L J U B L J A N S K O - P R I M O R S K A 

L I G A 
GRAFIČAR : K R I M 3:2 

POSTOJNA : ILIRIJA 2:0 
S L O V A N : I Z O L A 2:2 

Za cup maršala Tita sta bili 
na Gorenjskem danes odigrani 

Z o b č n e g a zbora s m u č a r s k e g a kluba SI) „Triglav' 

Muhaste zime ovirajo delo 
V četrtek zvečer so se zbrali 

člani smučarskega kluba »Tri
glav« iz Kranja na svoj jubi
lejni 10. redni letni občni zbor. 
Poročilo o delu, težavah in u -
spehih je imel predsednik Med-
ja. Z objektivno kritiko in trez-

smučarji lahko ponosni, saj 
imajo v svojih vrstah več dr
žavnih prvakov v vseh smučar
skih disciplinah. Dokaj pereče 
pa je vprašanje mladega nara
ščaja, saj so zadnje muhaste z i 
me onemogočile sistematično 

vorita. To pot pa j im je uspe-
l o - Lahko trdimo, o> so si na 
Najmočnejšem državnem prven
stvu karejih je bilo do sedaj, 
zasluženo osvojili 2. mesto za 
Grrnoščico iz Zagreba. To je 
^speh, na katerega so lahko visi 
Kranjčani ponosni in k i je prav 
gotovo lahko samo plod vestne- ^ * r j „*Ji'u» 
8a in požrtvovalnega dela. K o 
liko pa velja moštvo iz Kranja, 
govorno kažejo številke podr
tih kegljev. Na letošnjem dr
žavnem prvenstvu so bi l i edina 
6 kipa, katere vsak posameznik 
(Lado Martelanc, Miro Amibro-
*iČ, Ivan Baje, Zvonko Debe
lak, Lado Ambrožič in Rajko 

uspeh dosegel že 1954. leta, ko članstvu vse težave, k i so delo-
sem osvojil naslov republiškega ma izvirale iz nedelavnosti ne-
prvaka v narodnem slogu (da- katerih članov upravnega od-
nes pri nas uradno tekmujejo bora, nekaj pa tudi iz težkega 
le še v mednarodnem slogu). gmotnega položaja kluba. Tudi 

Preden sem letos na državnem ostala poročila so bi la izčrpna 
prvenstvu začel tekmovati v in so dala dovolj gradiva za 
konkurenci posameznikov, mi razpravo, k i je bila dokaj z i 
ni t i na kraj pameti ni padlo, vahna. Vendar pa so vse pre
da bi lahko dosegel kaj več kot malo posegali v razpravo mladi 

in se pla- tekmovalci. 

no presojo položaja je predoči! vključevanje mladine v klub in 
še bolj izvedbo rednih smučar
skih tečajev. Tudi finančne te
žave je klub še dokaj uspešno 
reševal, vendar pa mu je po
manjkanje sredstev onemogoči
lo izvesti tradicionalne klubske 
tekme na Krvavcu. 

Ob koncu so člani izvolili nov 
upravni odbor, k i ga sestavlja

jo stari, preizkušeni športni de
lavci — smučarji . Na čelu no
vega odbora je tovarišica Jam-
nikova. Svojemu večletnemu, 
požrtvovalnemu in nesebičnemu 
predsedniku tov. Medji so se 
tekmovalci iskreno zahvalili za 
ves trud in delo, saj so današ
nji uspehi kluba predvsem de
lo njega in nekaterih sodelav
cev. Upamo, da bo novi odbor 
šel krepko po začrtani poti na
prej in da bodo tekmovalci še 
naprej častno zastopali 

tekmi med mošt v. Jesenice : 
Bled 5:0 in »Planika« Kranj : 
Mladost B 1:9. 

PETO K O L O Z V E Z N E 
KOŠARKARSKE L I G E 

L J U B L J A N A : P A R T I Z A N 
54:54 (31:27) 

MONTAŽNO : M L A D O S T 
61:54 (31:27) 

O L I M P I J A : RADNIČKI 
79:59 (30:28) • 

Z V E Z N A O D B O J K A R S K A 
L I G A 

B R A N I K : P A R T I Z A N 3:0 
CRVENA. Z V E Z D A : J U G O 

S L A V I J A 3:2 
Berlin, 27. maja. Včeraj je b i 

la pred stotisoč gledalci odigra
na meddržavna nogometna tek
ma, in sicer med Nemčijo in 
Anglijo. Z zelo dobro igro so 
zmagali gostje z rezultatom 
3:1. 4 

Gradec, 27. maja. Danes je b i 
lo v Gradcu srečanje boksar
skih reprezentanc Avstrije in 
Jugoslavije. Zmagala je naša 
reprezentanca z rezultatom 13:7. 

Lesce, 27. maja. 
Danes je bila v Lescah odi

grana nogometna tekma za po
kal maršala Tita. Po ostri bor
bi so zmagali Ločani nad do
mačim moštvom ŠD Prešeren z 
rezultatom 9:7. Razen tega so 
bile odigrane še naslednje tek
me: N K Mladost : Prešeren 
(mladinci) 2:5. Odbojka: Olitfn-
pija : Prešeren (članic?) 3:2. 
Olimpija : Prešeren (člani) 2:3, 
Papirničar : Prešeren (drugo 
moštvo člani) 3:1. 

U s p e h š p o r t n i k o T 

» I s k r e " 

Pred dnevi so bile v Ljublja-
barve ni sindikalne športne igre »Li-

kluba na domačih tekmah, ka
kor tudi državne barve na med
narodnih srečanjih. D. O. 

siral nekje v sredini. Ker pa 
smo že kot ekipa osvojili dru
go mesto, pa je naša dolžnost 
postala precej večja kot sem 
misli l , namreč ponovno smo mo
rali dokazati, da naš uspeh v 
ekipni konkurenci ni slučajen. 
In ko sem začel, mi je šlo pri 
prvih lučajih slabo. Kmalu pa 

Na svoje uspehe so kranjski 

Š A H 
Strelci so proslavili 

Dan osvoboditve 

, , „„„ . ,. , sem se privadil stezi in nato je 
Stare) J ^ J ^ ^ J ^ ^ g j j ! šlo kot bi streljal z najpreciz-

nejšo puško. Na prvi stezi sem O kvaliteti kranjskih kegljačev 
Pa še bolj zgovorno priča dej
stvo, da je polovica državnih 
reprezentantov iz Kranja (zad
nji dvoboj je imela naša držav
na reprezentanca pred enim 
tednom proti CSR in zmagala 
z rezultatom 5150 : 5006). 

907 K E G L J E V IN DRŽAVNO 
P R V E N S T V O 

186 lučajev in Zvonko Debe
lak je v zadnjih minutah le-

podrl 218 kegljev. K o sem za
ključil na drugi stezi, sem j ih 

V tekmovanju za moštveno 
prvenstvo ljubljanskega okraja 
je »Solidarnost« iz Kamnika 
premagala Vrhniko s 5:3. Par
tiji sta dovbila Dolinšek in Do-
brovoljc, 6 partij pa je bilo 
remi. 

Lep uspeh na republiškem 
podrl skupno že 457. To je že pionirskem šahovskem prven

stvu Slovenije v Ljubljani so 
dosegle pionirke osnovne šole iz 
Šmartna v Tuhinjski dolini. 
Tekmovale so v oddelku starej
ših pionirk in med sedmimi 
skupinami dosegle drugo mesto 
za ' V I . gimnazijo iz Maribora. 
Mlade šahistke iz Tuhinjske do
line zaslužijo priznanje! 

precej visoka številka in raču
nal sem, če bo šlo vse po sre
či, lahko dosežem več kot sem 
sam pričakoval. Vsi Slovenci, 
moji kegljaški »sotrpini«, so me 
začeli pri vsakem lučaju bodriti. 
Preden sem začel tekmovati na 
četrti stezi, sem podrl že 686 
kegljev. 

Gorenjski strelci pred 
novimi nalogami 

Ze prejšnjo nedeljo je bila nega strelskega odbora pa je še strelci, k i imajo zadostne po
kl icana razširjena seja Okraj- nadalje ostal Rajko Mal i . 
nega strelskega odbora Kranj, 
'katere so se udeležili tudi de-
l e gati vseh strelskih družin z 
Gorenjske. ^Glavno poročilo o 
0 delu strelcev na Gorenjskem 
jn o delu OSO Kranj v letu 
J955/56 je podal predsednik Raj
ko Mal i , dopolnilna poročila pa 
Načelniki komisij. 
1 Za aktivno delo, zlasti z mla
dino, so bile pohvaljene strel
ske družine z Javornika, Tržiča, 
^redoselj, Jesenic in Primsko-
V e ,ga, v zadnjem času pa sta 
S v ojo aktivnost pokazali tudi 
družini iz Gorenje rasi in Tre
nje. OSO Kranj je dal vse p r i 
znanje pionirjem iz strelske 
družine »Triglav« na Javorniku, 
2 a kar j ih je nagradil z novo 
zračno, puško in milnicijo. Na 
f^ji je to nagrado prejela naj
boljša pionirka Gorenjske, Ve-

r i c a Otrin. 
Razprava delegatov je bila 

^°kaj zanimiva, ker so le-ti go-
v °r i l i o dobrih kakor tudi o 
^abih straneh dosedanjega de-
l a - Mnogo so razpravljali o SD 
z Bleda, ker je le-ta pkazala sredstev, tako da bo v letoš-
do OSO kot nadrejenega foru- njec letu mogoče izvršiti le na:j 

VERICA OTRIN 
najboljša pionirka, strelka na 

Gorenjskem. 

Strelska organizacija, kakor 
tudi ostala društva, se bori s 
težkočami zaradi finančnih 

goje, to je v prvi vrsti — stre
lišča. 

V vseh strelskih družinah 
imajo v tem času družinska pr
venstva z vojaško puško. 3. juni
ja pa bo okrajno prvenstvo za 
člane na Jesenicah, mladinci in 
članice pa bodo morali zaradi 
premajhnega strelišča na Jese
nicah tekmovati v Tržiču, pio
nirji pa v Kranju. Prvič po 
osvoboditvi bodo strelci, k i bo
do dosegli predpisane norme, 
prejeli od OSO medalje dobre
ga strelca, toda srebrne in zla
te Bi bodo lahko priborili le na 
republiškem prvenstvu. 

Precej so delegati razpravlja
l i tudi o skrbi za mladino, ka
kor tudi o praznovanju držav
nih praznikov kot mejnikov na
še revolucije. Letos bodo strel
ci za dan vstaje slovenskega hutnik, Rode 
naroda organizirali množična 
strelska tekmovanja na zgodo
vinskih mestih ter bodo udele
žencem tekmovanja podarili me
dalje ne glede na število dose
ženih krogov. Takšna tekmova
nja bodo organizirali vsako le
to na dan vstaje ter bodo tudi 
vsako leto delili medalje z vtis-

Visoko, 27. maja 1956. 
Danes dopoldne se je zbralo 

na Visokem veliko število strel
cev iz vseh strelskih družin 
vzhodne Gorenjske, kjer so s 
patrolnim tekmovanjem poča
stili dan osvoboditve. 

Organizacija tekmovanja je 
bila zelo dobra, kar dokazuje 
tudi končni uspeh. Tekmovalna 
proga je bila dolga 800 m in 
strelci so morali vložiti v tek
movanje precej dobre volje in 
truda, da so dosegli tako uspeš
ne rezultate. Člani in mladinci 
so tekmovali z vojaško puško, 
članice, mladinke, pionirji in 
pionirke pa z zračno puško. 

R E Z U L T A T I — Člani: 1. me
sto: Sava Kranj — 158 točk; 2. 
mesto Predoslje — 200 točk; 3. 
mesto Tiskanina — 223 točk. Na
to slede Visoko, Cerklje in 
Preddvor. 

Mladinci: 1. mesto Predoslje 
219 točk; 2. mesto Visoko 255 
točk; 3. mesto Preddvor 327 
točk. 

Članice: 1. mesto Predoslje — 
332 točk. 

Mladinke: 1. mesto Predoslje 
303 točke; 2. mesto Visoko 335 
točk. 

Pionirjj: 1. mesto Visoko 228 
točk; 2. mesto Predoslje — 229 
točk. 

Pionirke: 1. mesto Predoslje 
393 točk. 

R. Carman 

D V O J N A Z M A G A 
Stražišče, 27. maja. 
Danes so odbojkarji stražiške 

»Mladosti« odigrali prvi tekmi v 
borbi za točke. Članice, k i tek
mujejo v I. conski ligi so pre
magale Grafičari a iz Ljubljane 
s 3:1 (15:6, 15:5, 10:15, 15:11), 
člani (II. conska liga) pa so pre
magali Tržičane tudi s 3:1 (15:10, 
15:3, 12:15, 16:14). 

tostroja«, katerih se je udele
žilo 41 moštev iz Slovenije. Tek
movali so v šahu, namiznem 
tenisu, kegljanju, streljanju in 
nogometu. Tekmovalci »Iskre« 
so osvojili tri 2. mesta in eno 
3. mesto. 

M . D. 
P A R T I Z A N (Sk. Loka) : 

M L A D O S T 6:2 (2:2) 
Pretekli četrtek sta se v Sk. 

Lok i pomerili v prijateljski no
gometni tekmi enajstorici do
mačega Partizana in Mladosti 
iz Stražišča. Po začetnih ner
voznih potezah so se prvi zna
šli gostje in prišli v vodstvo z 
1:0. Igra je bila zelo hitra in 
enakovredna. Do polčasa so bi l i 
domači še dvakrat uspešni, M l a 
dost pa je dosegla izenačenje 
po desnem kr i lu . 

V drugem polčasu pa so L o 
čani popolnoma nadigrali goste 
in dosegli še 4 gole. P r i doma
čih so bil i najboljši Pretnar L , 
Sobočan in v drugem polčasu 
Gaber — trudili pa so se vsi, 
pr i gostih pa sta ugajali obe 
kr i l i in Bajželj. 

U. K. 

Mladost: Triglav 7:0 (3:0) 

P a t r o l n a v o ž n j a 
A M D K a m n i k 

Kamnik, 27. maja. 

TRIGLAV : MLADOST 7:0 (3it» je še nekaj priložnosti, da bi se 
Težko pričakovani derby med mreža Mladosti zatresla, toda 

kranjskima rivaloma je prine- žoga je večkrat preletela gol ali 
sel namesto ostre in zagrizene pa jo je vratar zadržal. , 
borbe igro dveh neenakovrednih P r i Triglavu sta se v napadu 
nasprotnikov in Triglavu lahko najbolj odlikovala Mihelčič in 
zmago. V začetku so igralci Brezar I. V obrambi pa so b i l i 
Mladosti zaigrali dokaj hitro, več ali manj zaslužni vsi. P r i 
vendar j im je po treh prejetih Mladosti b i lahko pohvalili 
golih ta polet popolnoma izgi- vratarja, čeprav bi morda kak-

Danes dopoldne je priredilo nil in le včasih so prodrli pred šno žogo le ujel. V napadu pa 
Avto-moto društvo Kamnik pa- Triglavov gol. Prav nasprotno je bi l požrtvovalen Eržen, 
trolno vožnjo. Sodelovalo je 16 pa je bil napad domačih izred-
vozačev - motoristov, ki so bi l i no živahen in učinkovit več čas 
razdeljeni na štiri ekipe. Do l - tekme. 
žina proge je bila okrog 35 km Drugi polčas je prinesel 
in je potekala mimo štirih kon- majhno spremembo na igrišču, 
trol, k i so bile na Duplici, v Čeprav je Triglav dosegel še 4 
Mostah, Nevljah in Stahovici. gole njegova premoč na igr i-

Najboljši rezultat je dosegla šču ni bila več tako očitna. M l a -
prva ekipa v sestavi Heričko, dost je večkrat nevarno prodrla 
Golob, Janežič in Primožič, k i pred gol in enkrat tudi zatresla 
je imela vsega 35 kazenskih mrežo, vendar tega gola sodnik 
točk. II. mesto je dosegla tret- ni priznal, ker je b i l dosežen v 
ja ekipa — Hribar, Bele, P la - offseidu. Igralci Triglava so 

69 kazenskimi igrali le bolj za visok rezultat, 
kajti osvojitev obeh točk je bi
la že gotova. Serijo golov v 
drugem polčasu je otvoril Bre
zar L , k i je z daleč streljal 
ostro po tleh in žoga je mimo 
presenečega vratarja nemoteno 
oddrvela v mrežo. Temu golu 
je sledil močan strel Stularja 
II., k i je prav tako našel pot 

točkami. 

T a b o r i e n i e 
k r a n j s k i h pionirjev 

Suha,' 27. maja. 
Telovadno društvo »Partizan« 

iz Kranja je za pionirje in šol-

T R I G L A V : B L E D pionirji 
5:3 (0:3) 

Pionirji Triglava so to nede
ljo odigrali kar dve tekmi. Po
poldne so izgubili z mladinci 
1:6 (0:4), medtem ko pa so do
poldne odigrali tekmo s pionir
j i z Bleda in zmagali s 5:3. 

M E S T N O KOPALIŠČE 
ODPRTO 

V soboto je bila svečana otvo
ritev mestnega kopališča v 
Kranju. Otvoritvi so prisostvo
vali predstavniki oblasti v K r a 
nju in mnogi ljubitelji kopanja. 

m a izsiljevalen in nepravilen nujnejše naloge. Za gorenjske njenimi zgodovinskimi spornem- s k o m i a d i n o d a n e s organiziralo mrežo. Od tega gola pa do go-
°<lnos. Sličen slučaj je b i l tudi strelce pa je vseskakor največ- k l ' n a š e revolucije. 

Srečanje mladincev - športnikov 
»Iskre« in strojne tovarne 
iz Trbovelj 

strelsko družino iz Bohinja, je vprašanje osrednje strelišče, Strelska organizacija dobro 
sprav l ja l i so o nedelavnosti katerega bi nujno potrebovali, skrbi za svoje članstvo. V le-

Okoli tega vprašanja je bilo že tošnjem letu bo odprt stalni po 
nešteto razprav in pisanja, to 

enodnevno taborjenje na Suhi la, ki ga je dosegel v 33. mi-
pri Predosljah. Organizacija je nuti Mihelčič je bilo težišče igre 
bila zelo iskrbno pripravljena, preneseno pred gol Mladosti. 

^ekaterjh strelskih družin, ka-
'v°r tudi članov sekretariata in 
^vršnega odbora OSO Kranj . da tako potrebnega športnega 

vodstvih teh odborov so na-i objekta Gorenjci še vedno nima-
Pravili nekaj sprememb, tako jo! To je seveda tudi največji 
da so jih dopolnili iz aktivnejši- vzrok, da se gorenjski strelci 

člani. Za predsednika okraj- ne morejo bolj uveljaviti med 

čitniški strelski dom v Portoro
žu, v katerem bodo strelci lah
ko zelo ugodno preživeli svoj 
dopust. Vsekakor za strelce ve
lika pridobitev. 

R. Carman 

tako da so se pionirji in mla
dinci v lepem majskem dnevu 
počutili kar najbolje. Izrazili so 
željo, naj bi T V D »Partizan« 
organiziralo še več podobnih 
taborjenj. 

R. Carman 

Brezar I. je lepo delil žoge in 
j ih točno podajal v kazenski 
prostor. Mihelčičev gol v 33. 
minuti je bil zopet dosežen z 
glavo. Močan strel, k i bi sicer 
odšel kakih 15 m pole gola, je 
Mihelčič spremenil v gol. Bi lo 

Kranj, 27. maja. 
Včeraj so se mladinci ome

njenih podjetij pomerili v šahu, 
odbojki, nogometu in namiznem 
tenisu. V šahu in odbojki so 
zmagali domačini in sicer s 4:1 
in 3:0, v namiznem tenisu so 
zgubili z 2:5, v nogometu pa z 
rezultatom 1:3. 

M. D. 



s • s o d i š č a 
Kako nekateri bogatijo in gradijo hiše 

Ni dolgo tega, ko je bil zaradi 
nedovoljenega nakupovanja tuje 
valute pred okrožnim sodiščem 

• • • • • • • • » • • • • • • • • * » • • • • • • • • • • « . . • . * • • . • . « 

katerih se v smislu predpisov 
Uredbe o davku na dohodek ne 
more smatrati kot režijo. Slo je 
torej za zavestno utajo davka. 
V mesecu avgustu 1955. je pro
met presegel 4 milijone dinar
jev, zaradi česar je bila izdana 
odločba o obveznem knjigovod
stvu. To je Arsičevo pri nje
nih dobičkonosnih načrtih pre
senetilo. Pričela je zbirati v 
knjigovodstvu vse mogoče ra
čune in obračune, pa tudi lažne 

ff 
• 

voljene trgovine. niki so se čudili vsi občani v 
Omenjena Marija Arsič je Kranju. Javni tožilec je zahte-

imela pred vojno in med vojno val revizijo poslovanja, ki je 
v Ljubljani obsojen Djoko A r - čevljarsko obrt z več delavci, marsikaj ugotovila. Marija A r 
sič na 7 mesecev in njegova že- Po vojni je to opustila in šla sičeva je na primer vodila obrt 

v službo. Istočasno je študirala sina Janeza, četudi je ta že od račune, katere so j i preskrbeli vaje ^ 
svojega sina Janeza Peklenika, aprila 1955 na praksi v Nem- i n P o d ' P l s a l 1 njeni sorodniki. Ta
ki se je okoli leta 1950 pričel čiji. Razen tega je imela za- JSl'SS??!^ J e n a b r a l a , p,° 
ukvarjati z izdelovanjem teh- stopstvo Državne loterije za Go-
ničnih svinčnikov. Ker je videl, renjsko, ki pa ga je neupra-
da je to donosna obrt, je v le- vičeno vodil njen mož. On sam 
tu 1952 izposloval obrtno dovo- pa je imel zastopstvo Jugoslo-
Ijenje. Marija Arsič je počasi vanskega rečnega brodarstva, 
prevzela vodstvo obrti in pod Ljudske pravice in časopisov iz 
krinko predanosti socializmu drugih republik. Vse to je p r i -
svojo dejavnost izkoriščala za našalo Arsičevim visoke dohod-
osehno obogatenje na škodo k e Marija Arsičeva je preje-
skupnosti. mala samo od zastopstva Držav-

Nedavno se je po Kranju raz- ne loterije 14.000 dinarjev me-
nesla vest, da je pri izdelova- sečno. Razen tega je prejemala 
nju tehničnih svinčnikov zata- tudi nekaj nad 7.400 dinarjev 
jila več milijonov davka. Ne- pokojnine. 

Finančna inšpekcija je zase-

na Marija POklenik-Arsič na tri 
mesece zapora. Jasno je, da na
kupovanje tuje valute lahko po
meni samo dvoje: nezaupanje v 
našo gospodarsko moč in s tem 
v zvozi strah pred inflacijo ali 
pa ukvarjanje z nedovoljeno tr
govino. Da je Arsiča vodil k 
nakupu dolarjev prvi vzrok, je 
znano, saj je sam povedal, da 
je to delal zaradi tega, ker se 
je bal ponovno izgubiti denar, 
kot se mu je to zgodilo 1. 1939. 
Za drugo trditev ni bilo dovolj 
dokazov, čeprav tudi ilegalno 
pošiljanje valute *v inozemstvo 
(Marija Arsič je poslala 100 do
larjev sinu, k i je na praksi v 
Nemčiji) potrjuje namen nedo-

dosedanjih ugotovitvah- za okoli 
4 milijone dinarjev. Dobička je 
bilo G milijonov , prijavila pa 
ga je, kot smo že prej omenili, 
samo 2 milijona. S to škodljivo 
dejavnostjo je Arsičevima uspe
lo graditi dve hiši, eno v Ljub 

Ze dlje časa se starši iz Selc 
sprašujejo, zakaj je telovadno 
društvo prenehalo s telesno -
vzgojnim delom. Vsi so bil i lan
sko leto veseli, ko je bilo več 
telovadnih nastopov in redne 

mladino. Zele si, da bi 
bilo tudi letos tako ,saj mladi
na tega kraja nima drugega 
razvedrila kot fizkulturo. St'ir-
ši bi radii dobili pojasnilo, kaj 
je temu vzrok? 

K. B. 

Mladinska org. v Ljubnem si 
je ob 10. obletnici mladinskih 

sorazmerni rasti premoženja v 
primeri z drugimi malimi obrt-

Ijani, drugo v Kranju,, ki sta brigad zadala vrsto sklepov za 
vredni več milijonov dinarjev, bodoče delo, katere dosledno 
Za falzifikacijo računov bo M a - izpolnjuje. Pred dnevi je bila 
rija Arsičeva prejela zasluženo zaključena mladinska plesna 
kazen in odštela Upravi za do- šola, katero je obiskovalo tri 
hodke zatajene milijone. mesece nad 80 mladincev in 

Tako delovanje v težkih ča- mladink. Na zaključnem ples-
sih gospodarske borbe za iz- nem venčku pa so posamezni 
gradnjo socializma vsekakor do- mladinci tekmovali, celotno pr i -

pri opravljanju svojega 
Čistil je grapo, nad njim pa ] e 

vozil kot običajno 8-tonski zW 
j a v. Na žerjavu se je utrgal3 

obesna naprava, padla čarffl3* 
nu na glavo in ga hudo poško
dovala. Po takojšnji prvi pome 
či so ga prepeljali v jesenišk 0 

bolnišnico, kjer so mu skušal' 
rešiti življenje, toda podlež ' 
je hudim poškodbam. Ponesre-
čeni Carman je tretja smrtn3 

žrtev Železarne Jesenice v l e ' 
tošnjem letu. 

P. V-

V RAZKOŠJU 
N A R O D N I H NOS 

Na kamniški gimnaziji je 

Srednji vek« v Trbojah 
Te dni se je zaradi zlorabe ve- »samo vprašal« S. L, če je ža

re in cerkve v politične namene molčala še kak greh. ,Ko je od-
zagovarjal .pred sodiščem v vrnila da ni, jo je spomnil na 
Kranju župnik iz Trboj Zalokar njeno odgovornost za stranko v 
Jožef. Obdolžen je b i l 3 kazni- hiši, ki ne poseča verskih ob-
vih dejanj po čl. 311 Kazenske- redov. Ko mu je S. I. povedala, 
ga zakonika. Kazenska obrav- da ta stranka odklanja vsako 
nava je razkrila ne samo lik versko udejstvovanje, je od nje • 
obdolženca, pač pa je v vsej zahteval, naj stranki odpove 
svoji revščini pokazala tudi t i - stanovanje kot gospodar hiše. 
ste, k i želijo veljati za najipo- Ko je S. I. povedala, da stranki 
polnejiše ljudi, so pat brezobzir- stanovanja ne bo odpovedala, 
n i politični fanatiki, brez vsa- ker je ne more postaviti na ce-
kega socialnega čuta in k i so sto, je župnik vztrajal pri svo-
pripravljeni pod jezuitsko pa- jem, zaradi česar je prišlo med 
rolo »namen posvečuje sred- njima do prerekanja in je Š. I. 

gla dokumente v zvezi z obrtjo kazuje tudi premajhno družbe- reditev pa so udeleženci plesne 
izdelovanja tehničnih svinčni- n-o kontrolo in vse preveliko za-
kov. Ugotovila je, da je bilo v upanje zunanjim videzom pre
letu 1955 10,171.000 dinarjev pro- danosti socializmu. Ljudem, k i 
meta. Od tega je bilo prikaza- tako zlorabljajo zaupano Jlian 
ne materialne režije za 7,898.415 obrtno poslovanje, bi bilo tre-
dinarjev in čistega dobička le ba dovoljenje za obrt odvzeti. 
za 2,272.675 dinarjev. Med re- Upajmo, da bomo sčasoma o bil zaposlen v grapi martinar-
žijskimi stroški je finančna in- gornji zadevi izvedeli še kaj ne v Železarni Jesenice, je po-
špekcija ugotovila tudi zneske, zanimivih podrobnosti. stal v ponedeljek zjutraj žrtev 

šole organizirali brezhibno. 
J . R. 

N O V A ŽRTEV 
V ŽELEZARNI JESENICE 
27-letni Dušan Carman, k i je 

že 
četrti rod zaključil osmi raz-
red. Od 40 dijakov jih je izde
lalo 35 ali 87.5%. Dva bosta 
morala ponavljati razred, trij e 

pa imajo popravni izpit. Konec 
šolanja na gimnaziji so osmo* 
šolci praznovali v domačen1 

krogu gimnazije nadvse orig1* 
nalno. Vsi so se pojavili v na* 
rodnih nošah in se poslovili 
profesorjev in zavoda. Lep J s 

bil pogled na toliko število na
rodnih noš. Med osmošolci J e 

bilo 5 odličnjakov. 

stva« storiti stvari, k i se upira- demonstrativno zapustila sipo-
jo zdravemu človeškemu razu- vodnico brez odveze. 
miu. Kaj vse b i še vedele povedati 

Zakaj 11-letna Olgica 14. ma- spovednice!!?! 
ja letos ni dobila pri Bohince- Župnik Zalokar je b i l nada-
vih mleka? Zato, ker j i ga Iva- i j e obdolžen, da je 15. IV. 1956 
na in Marija Bohinc nista upali med pridigo omenil, da mu je 
dati. Pa zakaj? Da ne b i bi l i te- prišel v roke časopis, ki je ob-
peni, ker sta dali mleko otro- javi l bogokletni članek in je 
ku, ki je v sorodstvu s pričami, pozval verruke naj ga ne či-
k i so bile klicane h kazenski tajo. 
obravnavi izoper župnika Zalo- Zaradi zlorabe svobode oprav-
karja! Kdo je tisti, k i si upa ijanja verskih opravil oiz. obre-
danes v socialistični državi a o v v namene, ki so nasprotni 
prikrajšat i otroka za mleko, ker ustavnemu redu — pravici sta
na primer otrokova sestra kljub novanja in svobodi tiska oz. či-
rnračnim silam na vasi upa po- tanja časopisov — je sodišče 
vedati resnico vsakemu v obdolženega Zalokarja Jožefa 
obraz? Isti ljudje ogrožajo tudi obsodilo na 2 meseca in 14 dni 
7-letnega otroka, da se ne mo- zapora ter na plačilo stroškov 
re mirno s kolesom peljati po kazenskega postopka. Tako ka-
vasi. Kaj pa pritisk, k i so ga zen je sodišče izreklo upošte-
neki delali na pričo, da je ta vajoč, da je b i l obdolženec že 
nekaj dni pred obravnavo jo- kaznovan na 4 leta zapora za-
kaje prosila, naj se jo oprosti radi sodelovanja z okupatorjem, 
od obravnave in da ne b i že - Obdolženec je b i l za slično 
lela, da b i ljudje nanjo s pr- kaznivo dejanje oproščen zara-
sto/m kazali? di pomanjkanja dokazov. Ver-

Vse to se dogaja v Trboj ah, j etno je namreč pod pritiskom 
kot da tam še vedno strašijo okolice priča preklicala svoje-
srednjeveški vitezi in gospodari časno dano izjavo i n ker n i bilo 
cerkvena gospoda. Menda tam drugib dokazov, je sodišče ofo-
ne pišejo nekateri ljudje letni- dolženca v dvomu oprostilo za 

Ponedeljkov obveščevalec 
• M a l i o g l a s i Stražišču pri Kranju. Oba mo

torja sta registrirana in upo-
Gozdno gospodarstvo Kranj rabna za vožnjo, 

odproda v dobrem stanju motor Od železniške postaje Kranj 

Zamenjam enosobno stanova
nje na Kalvar i j i -za dvosobno ali 
večje v mestu. Naslov v upravi. 

Preklic! - Podpisana Tomazin 
znamke »Viktorija« in »Puch«. do mesta sem izgubila 4 zveza- Marija, delavka Planike, Kranj, 
Cena ugodna, ogled možen vsak ne ključe. Prosim najditelja, naj obžalujem, ker sem Kokaš Kar 
dan na Transportnem odseku v jih proti nagradi odda v pekar- men brez zadostne osnove ob-

ni »Delikatese«. dolžila tatvine ure in se imeno-
Zadružna mlekarna Kranj — vani zahvalim, ker je odstopila 

Cirče bo prodala generalno po- od tožbe. — Tomazin Marija, 
pravljeni 3-tonski kamion Ford Takoj namestimo dva mizarja 
W 8. Ogled kamiona v mlekar- z veliko prakso pri strojnem de-
ni. lu, k i sta vojaščine prosta. — 

Kadilci Gorenjske! Zahtevaj- Plača po tarifnem pravilniku, 
te povsod priznano najboljše c i - Ponudbe na »Elan« Begunje na 
garete in to sarajevske tobačne Gorenjskem! 
tovarne. Skladišče v Ljubljani, 
Kolodvorska 26. 

Prodam lepe fornirane spalni
ce in valovito emitacijo ter ore-

K I N O »RADIO« JESENICE: 
28. in 29. maja jugoslovanski 

film »PESEM IZ KUMBARE«. 
30. in 31.. ameriški kavbojski 
barvni film »VESTRI«. Predsta
vi ob 18. in '20. ur i . 

K I N O »PLAVŽ« J E S E N I C E : 
28. in 29. maja ameriški barv

ni kavbojski film »VESTRI«. 
30. in 31. jugosl. film »PESEM 
IZ KUMBARE«. Predstavi ob 
18. in 20. uri . 

OPOZORILO U P O K O J E N C E M 
IN I N V A L I D O M III. S K U P I N E 

Po odloku Zveznega izvršnega 
hovo kombinirane kuhinje — sveta se dodeli uživalcem oseb-
tudi na potrošniški kredit. — ne in družinske pokojnine ter 

invalidnine III. skupine (od 51. 

Ce 1956. 
Kaj pa župnik Zalokar? 15. 

aprila letos je med spovedjo 

to kaznivo dejanje. 
Sodba še ni pravomočna. 

KINO KOROŠKA B E L A : 
28. maja ameriški barvni kav 

bojski film »VESTRI«. Predsta 
va ob 19. uri. 
K I N O »STORZIC« K R A N J : 

Od 28. do 30. maja 
film »TARZAN IN N J E G O V A 
PRIJATELJICA«, ob 18. in 20. 
uri. V sredo zadnjikrat. 

L E T N I K I N O »PARTIZAN«: 
28. in 29. maja ameriški barv

ni film »KARNEVAL V T E K 
SASU«, ob 20.15 uri. 

Mizarstvo, Bratun, Cirče. 
Sobo prazno ali opremljeno, odstotkov do 75 odst. zmanjša-

iščemo za takoj ali pozneje. — ne delazmožnosti) enkratna pod-
»Stari Mayr«, Kranj. pora v znesku od 2000 do 3000 

Prodam žensko kolo znamke din, če znaša osebna pokojni-
»Steier«. Na vpogled Huje 40, na oziroma invalidnina do 5500 
Kranj. t din, družinska pokojnina pa do 

Gostinsko podjetje Gostilna 4500 din in če uživalec izpol-
»Jama« Šenčur odproda od svo- njuje ostale pogoje o gmotnem 
jih osnovnih sredstev: 1 gumi stanju. Podpora se dodeli na 

ameriški V 0 ! Z nosilnosti 1000 kg, 1 kmečki zahtevo uživalca, k i jo- poda na 
voz, 1 konja starega 12 let in obrazcu, katerega dobi pr i vsa-
še nekaj drugih osnovnih sred- k i podružnici društva upokojen-
stev. cev. Tam dobi tudi ostale in-

C AT3_ 

ZADRUŽNA H R A N I L N I C A IN POSOJILNICA K R A N J 
R A Z P I S U J E 

sledeča delovna mesta 
1. 2 referenta za družbeno evidenco in 
2. 1 referenta za hranilno službo za kontrolo na terenu. 
P o g o j i : 
Popolna srednja šola z najmanj 3 leta prakse ali nepopolna 

srednja šola s 5 letno prakso v finančni stroki. 
Plača po uredbi, dopolnilna plača po pravilih o prejemkih 

bančnih uslužbencev. 

formacije glede višine podpo^ 
in drugih pogojev. 

Okrajni zavod za social"0 

zavarovanje — Kranj 
ŠOLA ZA STARŠE 

V okviru vzgojnih predavan) 
»Šola za starše« bo v torek, 29-
maja v zgornji dvorani Sindi* 
kalnega doma ob 20. uri ime1 

Franc Pediček predavanje p°d 
naslovom: »Vključevanje ml a' 
dostnika v družbo«. — Vljudno 
vabljeni! 

Gitanje preMvalstf? 
NA JESENICAH 

Poroč.ili so se: Franc Jenster-
le, elektromonter bivajoč SP-
Danje 2 in IMarija Mišic, bol-
strežnica z Jesenic, Cesta Brat* 
stva in enotnosti 31; Stanislav 
Arhar, tov. delavec, bivajoč ? 
Javorniškem rovtu 4 in Fran
čiška Noč, tov. delavka, bivajo
ča v Javoirniškem rovtu 3; J e 
žef Polajnar, tov. delavec biva
joč na Dovjem 37 in Marija Ra-
bič, kun. pomočnica, bivajoča 
na 'Dovjem 37; Franc Boštjan, 
študent v Ljubljani, Poljanska 
28 in Nevenka Šeligo, uslužben
ka, bivajoča na Jesenicah, Ku-
rilniška 5; Jožef š tepec, tovar
niški delavec, bivajoč na Jese
nicah, (Cesta Bratstva in enot
nosti 24 in Marica Kus, tovar
niška delavka, bivajoča na Je
senicah, Cesta Staneta Bokala 
št. 6. 

V KAMNIKU 
Poročili so se: Etbin Jerman, 

kurjač iz Smarce in Terezij 3 

Maleš, delavka iz Podgorja; Sta
nislav Gerčar, kmet iz Doba i° 
Marija Golob, gosp. pomočnica 
iz Sp. Palovč; Martin Movrn. 
strojni ključavničar iz Kamni
ka in Marija Vavpetič, pom. ku
harica iz Tunjiške Mlake in Ni-
colo Petrot Francesco, študent 
srednje glasbene šole in ina 
Štupar, rudarski tehnik, oba i z 

Mekinj. 

57 
Večji del ljudi je pobegnilo v cerkev in 

na obzidano pokopališče, nekoliko v bliž
njo hosto. JVeliko pak so jih Turki pose
kali. 

Menihi, ženske, otroci in starci so šli v 
cerkev, možje pa so se zbrali za zidom in 
sklenili, braniti se do zadnjega diha. Tu 
je pograbil vsak, kar mu je bilo pri roki, 
bodisi da je iz železa ali lesa izdelano 
orodje ali kol. Drugi so pobirali kamenje 
in ga metali na Turke. 

58 

V majhnih krdelih pritiskajo Turki na 
tabor. Ali kmetje so vedeli, da jim milosti 
ni pričakovati, zato so se hrabro branili 
za slabim zidom in s slabim orožjem proti 
neštevilnemu dobro oboroženemu sovraž
niku. 

Nekateri Turek se je zvrnil pod sloven
sko pestjo; ali tudi marsikateri Slovenec 
je padel, zadet s turško puščico. Zmerom 
bliže in bliže se pomikajo turška krdela. 

59 

Že so najpogumnejši Turki plezali po 
zidu. Iz oči v oči, pest proti pesti se spo
padejo. Zunaj so se bliskale krive sablje, 
izza zida pak so prosti možaki vihteli 
različno orožje, ta svečnik, oni drog. En 
sam mož je bil, ki je imel vojno orožje, ki 
je bil izurjen v boju. Janez z Mačerolca 
je bil edini plemenitaš, ki je ostal pri ljud
stvu. Ta je učil, kako naj se bijejo, bil je 
vedno tam, kjer je bilo najhuje. 

60 

Na severni strani tik obzidja je rasi*1 

lipa. Predrzen janičar spleza med njen^ 
veje, njegova strela je zadela nekaterega 
borilca za zidom. Janičarju je še veliko 
drugih splezalo na pomoč, krive sablje i*1 

ostri handžarji delali so zmedo med bra
nilci. Kmetje se jamejo razmikati, /e s ° 
Turki viseli na zidu, že je še samb Jane/' 
Mačerol z majhnim krdelom neustrahlj1" 
vih mož težko branil to stran obzidja. 


